
�

AREA GESTIONE RISORSE UMANE 

DETERMINAZIONE�

�

Raccolta Particolare dell’Area 

Gestione Risorse Umane 

Raccolta Generale delle Determinazioni 

Determinazione n.   6 del  21.01.2011 Determinazione n.  36  del  24.01.2011 

OGGETTO:         Deliberazione del C.I.V. n.12 del 20/12/2010 e del Commissario Straordinario  nn.1 e 2 

del 13/01/2011. Definizione del trattamento economico spettante al Commissario Straordinario e ai 

Direttori Sanitario e Amministrativo dell’Istituto. 

L’anno duemilaundici il giorno ventuno  del mese di  gennaio nel proprio Ufficio. 
          

Visto il D. Lgs. 30.12.1992  n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 
Vista la Legge Regionale 28.12.1994 n. 36; 

Visto il D.Lgs 30.03.2001 n. 165; 
Vista la Deliberazione D.G. n. 425 del 5.10.2010; 

 
IL DIRIGENTE 

 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal responsabile del procedimento L.241/1990 

 
 
Vista la  deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n.12 del 20/12/2010 di nomina del Commissario Straordinario 
dell’Istituto con efficacia esecutiva decorrente dal 10.1.2011. 
 
Viste le deliberazioni nn.1 e 2 del 13/1/2011 di nomina dei Direttori  rispettivamente  Amministrativo e Sanitario.  
 
Viste, al fine della determinazione  del trattamento economico dei suindicati Organi istituzionali, le seguenti norme: 

�� l’art.26, c.1 lett. a) punto 6 della Legge Regionale  n.4 del 25/2/2010 che recita, tra l’altro, che il trattamento 
economico del Direttore Generale/Commissario Straordinario degli Enti del SSN è “…equiparato al trattamento 
economico massimo complessivo, esclusi la retribuzione di risultato ed eventuali assegni ad personam, previsto dalla 
contrattazione collettiva nazionale per le posizioni apicali della dirigenza medica, incrementato del 25 per cento, 
fatta salva la decurtazione del 20 per cento prevista per le nomine effettuate successivamente alla data di entrata  in 
vigore della legge 6 agosto 2008, n.133…”; 

�� l’art.26, c.1 lett. a) punto 8 della medesima L.R. 4/2010 che recita “…il trattamento economico del Direttore 
Sanitario e del Direttore Amministrativo…”  degli stessi Enti Sanitari “…è definito nell’80 per cento di quello 
spettante al direttore generale…” con la conferma  “…fatta salva la decurtazione del 20 per cento per le nomine 
effettuate successivamente alla data di entrata  in vigore della legge 133/2008…”; 

�� il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per la dirigenza medica e veterinaria, sottoscritto in data 6 maggio 2010 
per il biennio economico 2008/2009, nonché il CCNL integrativo del CCNL 17/10/2008, stessa Area , sottoscritto in 
pari data; 

�� l’art.9, c.2 della Legge n.122 del 30/7/2010 di conversione del D.L. n.78 del 31/5/2010, che recita, tra l’altro, “… dal 
1° gennaio 2011 e sino al 31 dicembre 2013 i trattamenti economici complessivi dei singoli dipendenti, anche di 
qualifica dirigenziale… omissis…superiori a 90.000,00 euro annui lordi sono ridotti del 5 per cento per la parte 
eccedente il predetto importo fino a 150.000,00 euro, nonché del 10 per cento per la parte eccedente 150.000, euro”; 

�� la Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome 10/133/CR6/C1 del 18/11/2010 di “Interpretazione 
disposizione del D.L. n.78/2010, convertito in L.122/2010 in materia di contenimento delle spese di personale delle 

����������������	
����������������

���������������������������������������������������

�

�����

 



amministrazioni pubbliche per i dipendenti delle regioni e delle province autonome e del S.S.N. “ che, al punto 1) 
lett.B), ribadisce gli effetti del summenzionato art.9, c.2 e chiarisce le modalità di attuazione dello stesso, nel senso di 
iniziare ad operare la riduzione, in corso d’anno, al raggiungimento dei tetti massimi previsti;  

 
Rilevato, per tutto quanto innanzi,  che il trattamento economico da corrispondere agli Organi Istituzionali in argomento, 
è quantificato nei termini della tabella allegata, parte integrante della presente determinazione, al netto degli oneri 
contributivi a carico Ente, questi ultimi oggetto di successiva puntuale quantificazione, dopo l’acquisizione delle 
posizioni giuridico/economiche di ciascun Direttore. 
 
Precisato che la complessiva spesa, a conclusione della elaborazione contabile complessiva,  dovrà imputarsi sui 
corrispondenti codici di conto del Bilancio 2011 in corso di elaborazione.  

 
D E T E R M I N A 

 
1) di quantificare, in osservanza delle norme vigenti e riportate in narrativa, il trattamento economico spettante al 

Commissario Straordinario, ai Direttori Amministrativo e Sanitario nei termini dell’allegata tabella, parte integrante 
del presente provvedimento; 

 
2) di far riserva di quantificare i relativi oneri contributivi a carico Ente al momento dell’acquisizione delle posizioni 

giuridico/economiche di ciascun Direttore e di imputare, conseguentemente, le singole voci di spesa sui corrispondenti 
codici di conto del predisponendo Bilancio 2011; 

 
4) di trasmettere copia della presente determinazione all’Area Gestione Economico-finanziaria  per quanto di competenza. 

 
La  presente   determinazione  è  pubblicata  sul  sito web dell’Istituto,  ai  sensi  della  Legge  Regionale del  31.12..97,  
n.40. 
 

Il Responsabile del procedimento L. 241/1990 
Assistente Amministrativo 

f.to: Silvana De Bello 
 

Il Direttore 
Area Gestione Risorse Umane 

f.to: Dott. Claudio Guerra 
 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

 
IL DIRIGENTE 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Determinazione è stata pubblicata, ai fini dichiarativi, all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni 
Paolo II” per 5 giorni consecutivi 

dal  24.01.2011   al   in corso 
 

Bari,    24.01.2011 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 
 
 
per copia conforme 
 
Bari,   ____________________ 

Il Responsabile del Procedimento 
Francesco Lopopolo 

 
 
 


